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eme skal stille en møbleret bolig til rådighed samt give 
økonomisk støtte m.v. til forfulgte forfattere og skri- 
benter. Endvidere giver lovforslaget bemyndigelse til, 
at kulturministeren efter samråd med integrationsmi- 
nisteren kan godkende internationale samarbejder af 
fribyer eller fristeder, således at det nødvendige hjem- 
melsgrundlag for danske kommuners deltagelse i fri- 
by ordningen tilvejebringes. 

Kommunal deltagelse i en international fribyord- 
ning skal således bl.a. betinges af, at det pågældende 
internationale samarbejde eller netværk er godkendt 
af kulturministeren. 

Det er i den forbindelse hensigten, at kulturministe- 
ren, når det fornødne lovgrundlag foreligger, godken- 
der organisationen International Cities of Refuge Net- 
work, ICORN. Lovforslaget indeholder på den bag- 
grund en nærmere beskrivelse af denne organisations 
fonnål og opgaver. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med et lovfor- 
slag, der fremsættes af integrationsministeren om op- 
holdstilladelse til udlændinge efter fribyordningen. 

Under hensyn til at der er tale om en ny ordning, vil 
ordningen blive evalueret ved udgangen af 2009. 

2. Gældende ret 
Litteraturloven er en kunststøttelov, som giver mu- 

lighed for, at det statslige organ Kunstrådet kan yde 
støtte til fremme af dansk litteratur ud fra kunstneriske 
kvalitetskriterier. Loven indeholder imidlertid ikke 
nogen hjemmel til, at kommunerne kan yde støtte til 
forfattere, og der er i dag ikke hjemmel i kommunal- 
fuldmagtsreglerne til, at danske kommuner kan yde 
økonomisk støtte til udenlandske forfatteres ophold i 
Danmark. Det er derfor i dag ikke muligt for danske 
kommuner at tilslutte sig det internationale netværk af 
byer, som giver husly og arbejdsro til forfattere og 
skribenter, der er forfulgte på grund af en indskrænket 
eller helt fraværende offentlig ytringsfrihed i deres 
hjemlande. 

3. Den internationale fribyordning, ICORN 

3.1. Baggrund 
Der har gennem historien været flere eksempler på, 

at byer har fungeret som fristed for og givet husly til 
forfattere og andre, der er blevet forfulgt på grund af 
deres litterære eller kunstneriske virksomhed m.v. I de 
seneste årtier har denne tradition fundet udtryk i etab- 
lering af netværk af fribyer, der har til formål i en pe- 
riode at give forfulgte forfattere m.fl. beskyttelse og 
arbejdsro. 

Det internationale netværk af fristeder, ICORN (In- 
ternational Cities of Refuge Network), der udgør et så- 

dant netværk, blev etableret i juni 2006 og har hoved- 
sæde i Stavanger, Norge. 

ICORN udspringer af et internationalt netværk af 
fristeder eller fribyer, INCA (International Network 
for Cities of Asylum), som blev stiftet i 1994 på initi- 
ativ af bl.a. Salman Rushdie og på baggrund af en op- 
fordring fra International Parliament of Writers, der 
blev etableret i 1993. INCA havde til fonnål at skaffe 
forfulgte forfattere et fristed, hvor de kunne udøve de- 
res litterære virksomhed. Efter ca. 10 år blev INCA -  
bl.a. på grund af økonomiske problemer -  nedlagt og 
erstattet af to nye organisationer, der omfatter en orga- 
nisation med primært europæiske medlemsbyer, 
ICORN, og en nordamerikansk organisation, Cities of 
Refuge North America, der består af byer i USA. 

ICORN har i dag 19 medlemsbyer, heriblandt Bar- 
celona, Frankfurt, Stockholm, Edinburgh, Oslo, Ham- 
burg og Hannover, ligesom ICORN samarbejder med 
Mexico City. ICORN støttes økonomisk af en række 
myndigheder og fonde, og organisationen samarbej- 
der bl.a. med den nordamerikanske fribyorganisation 
Cities of Refuge North America og med fribyer i Ca- 
nada og organisationer i andre dele af verden. 

Det grundlæggende formål med ICORN og ram- 
merne for organisationens arbejde er fastlagt i et char- 
ter, Founding Charter, af 11. juni 2006. Det fremgår 
heraf, at ICORN har til formål at etablere et netværk 
af fristeder, som kan yde beskyttelse til forfulgte for- 
fattere, forsvare demokratiske værdier samt fremme 
ytringsfrihed og international solidaritet. 

Charteret indeholder endvidere de grundlæggende 
betingelser for, at en forfatter m.v. kan optages på 
ICORNs liste over forfulgte forfattere, ligesom betin- 
gelserne for medlemskab af organisationen er fastlagt 
i fundatsen. 

3.2. ICORNs opgaver 

3.2.1. ICORNs liste over forfulgte forfattere 
ICORN har til opgave at udarbejde en liste over for- 

fattere m.fl., der er forfulgt i henhold til de kriterier, 
der er fastsat af ICORN, og som har behov for hjælp 
og beskyttelse inden for rammerne af fribyordningen. 

En forfatter m.v. kan blive optaget på ICORNs liste 
over forfulgte forfattere efter ansøgning. Den pågæl- 
dende skal i den forbindelse udfylde et ansøgnings- 
skema, hvorefter ICORN tager stilling til, om han el- 
ler hun kan optages på ICORNs liste over forfulgte 
forfattere. 

ICORNs vurdering af, om en ansøger opfylder be- 
tingelserne for at blive optaget på listen over forfulgte 
forfattere, omfatter to elementer: 


